共青团苏州市教育局委员会
苏教团〔2015〕2号
★
关于开展第四届苏州市中小学教师
教坛新苗评选的通知

各市、区教育局（教育和体育局），各直属学校：

经研究，决定开展第四届苏州市中小学教师教坛新苗评选活动。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

在全市发现和选拔一批名优教师青年后备人才，通过平台展示、主题宣讲和团队协同等方式，示范带动全市青年教师树立教育理想信念、研究学生成长规律、提升信息技术应用水平和强化家校社会合力育人的协调能力，大力倡导像叶圣陶那样做老师，推动人才培养模式改革，促进青年教师专业成长从强调把握学科转向更加注重教育境界和专业能力提升，从注重“上好一堂课”转向关注“培养好一个人”，为苏州教育建设高素质专业化的新时期“四有”好教师队伍奠定坚实的青年人才基础。

二、评选条件

本次评选推荐人数为130名。教龄不超过6年（2009年8月至2015年8月之间参加工作），担任过1年以上班主任或团队、心理辅导工作的中小学在职教师。

三、评选标准

1.具有坚定的教育理想信念。热爱教育事业，坚持立德树人根本任务，具有强烈的教育责任感和使命感，具备高度的教师职业认同感与纯洁无私的教育境界，学为人师、言传身教，在一线教育教学岗位上保持奋发有为的精神状态。

2.初步具备研究学生的能力意识。树立牢固的学生立场，将研究学生作为自我发展的第一课题，遵循学生成长规律，尊重个体差异，重视学生身心健康发展，初步具备关注学生的意识和能力，初步掌握研究学生的方法。对关注和研究学生进行实践探索，开设体现研究学生能力的区级公开课或指导学生参加区级以上技能类比赛并获奖或在区级以上期刊发表研究学生为主题的教育教学类专业论文。

3. 初步具备运用信息技术进行教育教学的能力素养。遵循移动互联时代学习规律，将信息技术有效运用于日常教育教学工作，在学情数据收集与分析、交互式课堂教学、线上线下混合学习和个体定制学习指导等方面进行实践探索。参加“一师一优课、一课一名师”活动晒课环节或参加区级以上职业学校信息化教学大赛并获奖或在区级以上期刊发表教育信息化为主题的教育教学类专业论文。

4. 初步具备组织协调家校合力育人的能力水平。充分认识家庭教育和家校协同在人才培养模式改革中的重要意义，具有协调学校、家庭和社会合力育人的组织意识，善于组织学生欢迎、家长认可的家校协作育人活动，能初步构建家校互动的有效机制，主动参与构建学校教育、家庭教育和社会教育“三位一体”综合育人格局。

四、评选程序

1．推荐申报阶段：12月21日前，各单位根据要求，做好动员、组织和推选工作，根据分配名额按好中选优的原则向市教育局推荐。各市、区教育局（教育和体育局）把初评推选过程以图文报道形式发布于各自网站主页。被推荐为市教坛新苗的参评人选，在校园内醒目处公示一周（见附件4）。各市、区按分配名额推荐（见附件1），市直属学校每校申报一人，填写《苏州市教坛新苗推荐人员汇总表》一份与《苏州市第四届教坛新苗推荐表》（一式二份）（见附件2、3），纸质稿上交市教育局团委，电子稿报送至市教育局团委邮箱170319124@qq.com。

2. 复评和考察阶段：市教育局组织教育理论学者、教育实践专家和一线名优教师根据要求对申报人员进行资格审查与专业评审，确定苏州市第四届教坛新苗名单。（评审相关事宜另行通知）

3. 表彰展示阶段：市教育局为苏州市第四届教坛新苗颁发荣誉证书并集中宣传展示。各市、区教育局（教育和体育局）组织教坛新苗以示范课、报告会等形式进行集中展示，示范辐射全市青年教师。

联系人：顾耀华

联系电话：65151235
附件：1．第四届苏州市教坛新苗推荐名额分配表

      2．第四届苏州市教坛新苗推荐人员汇总表

      3．苏州市教坛新苗推荐表

      4. 公示样张

共青团苏州市教育局委员会空白

          2015年11月27日空白空白
附件1
第四届苏州市教坛新苗推荐名额分配表

	单    位
	推荐数

	张家港市
	12

	常 熟 市
	12

	太 仓 市
	10

	昆 山 市
	20

	吴 江 区
	10

	吴 中 区
	10

	相 城 区
	10

	姑 苏 区
	10

	工业园区
	14

	高 新 区
	10

	市教育局直属单位
	12

	合    计
	130名

附件2

第四届苏州市教坛新苗推荐人员汇总表

填表单位：                  （公章）                   填表日期：        年     月    日
	姓  名
	所在学校
	性别
	出生
年月
	政治
面貌
	最高学历及毕业时间
	学科及职称
	所获荣誉及奖项
	突出事迹概括

填表人：                                                        联系电话：
附件3

苏州市教坛新苗评选
推  荐  表
县  （市）、 区
        学  校  名  称
        姓          名
        参  评  学  科
填表时间：    年     月     日
 苏州市教育局制
	姓    名

	性别

	出生
年月

	民族

	政治面貌

	职务

	所教年级学科

	周课
时数

	毕业时间学校专业

	最高学历

	参加工作
时  间

	教师职务

	评聘
时间

	学年度
考  核
	年度
	2012年
	2013年
	2014年

	等第

	工作量
	周课时

	学习及   工作简历   （高中以上）

	区级以上获奖情况

	开设区级以上公开课情况

	区级以上论文发表情况

	事迹简介
	个人教育理想信念简述

	研究学生实例简述

	事迹简介
	运用信息技术教育教学实例简述

	开展家校协作育人活动实例简述

	所在单位评价
	党组织综合评价

	团组织综合评价

	教师座谈会情况

	学生座谈会情况

	所在学校推荐意见
	                                                  （公  章）

                                              年    月    日

	市、区教育局（教育和体育局）推荐意见
	（公  章）                                                                           年    月    日
	最终评审结果
	                      （公  章）                                                                     年    月    日

附件4

公  示（样 张）

根据苏州市教育局《关于评选第四届苏州市中小学教师

“教坛新苗”的通知》精神，经学校由下而上的推荐，校教坛新苗考核小组对推荐对象教育理想信念、研究学生、运用信息技术教育教学、开展家校协作育人活动方面进行综合考核情况，决定推荐      为苏州市中小学教师“教坛新苗”候选人，特此公示。

如有不同意见，可在公示之日起一周内向苏州市教育局团委反映，电话号码：65151235。

                          2015年  月  日

	苏州市教育局办公室
	2015年11月27日印发

1
- 1 -